ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 03/2023 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 23/03/2023

Aos 23 dias do mês de março de 2023, às 14h, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os membros do Conselho Administrativo: o Presidente do INPREVID

Vilso Vanz, o Presidente do Conselho Administrativo Wolmar Erdmann e os membros

Karolina Borsatti, Tânia Regina Cesco e a membro suplente Justina Inez Fruet de Lima,

para a reunião ordinária deste mês. O Presidente Vilso Vanz deu boas-vindas aos

membros e iniciou os trabalhos comentando a respeito da tramitação da Reforma da

Previdência Municipal: por meio do Ofício GAB nº 026/2023 da Câmara de Vereadores,

o Presidente Vilso Vanz fez uso da Tribuna Livre e discorreu a respeito da Reforma na

sessão ordinária do dia 28/02/2023. Posteriormente, seguiu-se o rito ordinário para

tramitação do Projeto de Lei Complementar nº 005/2023. Apesar de acalorado debate e

manifestações por parte do SINTRAMUVI, estima-se que o projeto deva ser aprovado

(com ou sem emendas) na Câmara Municipal, nas próximas semanas. Destaca-se que, na

sessão legislativa ordinária do dia 21/03/2023, a Comissão de Orçamento e Finanças

pediu prazo de mais dez (10) dias para emissão de parecer. Adiante, o dirigente do

Instituto apresentou o rol de aposentadorias e pensões para o mês de março de 2023:

Alceno Reisner, Trabalhador Braçal – aposentadoria por invalidez integral, com

proventos de R$ 2.531,05. Revisões judiciais de benefício: Clelia Helena Nodari, Auxiliar

de Serviços Gerais – aposentadoria por invalidez proporcional, com 81,68% da

remuneração, proventos de R$ 1.815,93; e Pedrinho Mentzem, Motorista IV – Caminhões

e Caminhonetes – aposentadoria por invalidez integral, com proventos de R$ 5.197,91.

Seguidamente, passou-se à análise das contas do Instituto do mês de fevereiro/2023: as

aplicações renderam, em média, 0,13%, abaixo da meta atuarial mensal (1,17%).

Composição da carteira de investimentos: fundos de renda fixa: 83,22%; fundos de renda

variável: 12,42%; fundos multimercado: 1,31%; investimentos no exterior: 3,04%. A

composição manteve-se enquadrada na Política de Investimentos 2023. Patrimônio

líquido: R$ 307.696.780,93. Aplicações: R$ 3.459.329,53. Resgates: R$ 3.147.050,73;

saldo de +R$ 312.278,80. Receitas orçamentárias: R$ 2.745.773,85. Despesas

orçamentárias: R$ 2.361.521,72. Os Rendimentos das aplicações: R$ 392,742,46.

Receita de compensação previdenciária: R$ 52.204,43. Encerrada a análise das contas do

Instituto, o Conselho Administrativo deliberou sobre a alteração na Polícia de

Investimentos 2023: realizada reunião do Comitê de Investimentos no dia 08/03/2023

(Ata nº 02/2023 do Comitê de Investimentos) e webconferência com a SMI Consultoria,

quando foram apresentadas mudanças na estratégia de investimentos para a melhor

consecução da meta atuarial. A minuta da nova PI 2023 foi apresentada aos conselheiros,

juntamente com as propostas do Comitê de Investimentos, na qual consta mudança na

estratégia alvo, que passa a considerar um percentual maior para compra de NTN-Bs

(Notas do Tesouro Nacional, série “B”) e aplicação em fundos de referencial de curto

prazo, em especial estratégia em CDI. Em contrapartida, a estratégia passa a considerar a

redução de fundos que apresentam maior volatilidade, em especial fundos de ações. Para

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

a consecução do objetivo, haverá redução do percentual anteriormente estabelecido para

os FI 100% TP. Para a compra dos títulos públicos NTN-B, faz-se necessário o

credenciamento de, ao menos, três instituições financeiras/custodiantes. Para isso, Comitê

de Investimentos credenciou as seguintes instituições financeiras: Banco do Brasil S.A,

Caixa Econômica Federal S.A e XP Investimentos. Os documentos dos credenciamentos

já se encontram disponíveis. Por unanimidade, os membros do Conselho

Administrativo aprovaram a mudança na PI 2023. Posteriormente, os membros do

Conselho, por unanimidade, aprovaram as propostas sugeridas pelo Comitê de

Investimentos. Seguidamente, realizou-se a apreciação do Resultado da Avaliação

Atuarial 2023 (ano-base 2022):  o relatório final foi entregue no dia 17 de março de 2023.

Do cálculo, resultou um déficit atuarial de R$ 76.417.708,17, em função,

principalmente, das variações das médias das remunerações dos ativos e proventos dos

aposentados entre 2021 e 2022. O Relatório encontra-se disponível para consulta no site

do INPREVID. Após os esclarecimentos sobre o Resultado da Avaliação Atuarial

2023, os membros do Conselho Administrativo deram ciência ao relatório final.

Concluídas as deliberações, o Presidente Vilso relatou a situação do Concurso Público

2023 do INPREVID: Portaria nº 0188/2023, de 16 de março de 2023, nomeando

Comissão de Fiscalização do concurso; Banca SC Treinamentos; valor contratado: R$

6.300,00; cargos: Agente Administrativo Previdenciário (CR) e Agente de Serviços

Gerais (1+CR); publicação do Edital de Concurso Público 2023 INPREVID no DOM-SC

e no site do INPREVID em 22/03/2023; demais informações relevantes constam no

edital. Na sequência, o Presidente Sr. Vilso comunicou os processos administrativos

extraordinários ocorridos no mês de março: P.A nº 014/2023 – Rescisão de ofício da

aposentada falecida Roseli dos Santos Meireles (data do óbito 23/08/2022). P.A nº

016/2023 – Sinistro de Bem Patrimonial: O Sr. Vilso Vanz, em viagem particular ao

município de Joinville/SC, no dia 12/03/2023, foi vítima de furto, quando, dentre veículo

próprio e bens pessoais subtraídos, estava um notebook do INPREVID, código de

patrimônio nº 00148. Lavrado Boletim de Ocorrência junto à Polícia Civil de

Joinville/SC, o INPREVID procedeu a baixa do bem sinistrado, bem como a substituição

de senhas e acessos às contas do Sr. Vilso. P.A nº 017/2023 – Restituição de Contribuição

Previdenciária (Vários): resultou em um montante de devolução de R$ 54.409,16, para

servidores e ex-servidores do INPREVID, aposentados e pensionistas; os índices de

reajuste e correção monetária foram os mesmos adotados pela Prefeitura Municipal

(IPCA-E + Poupança). O pagamento dar-se-á na folha de março/2023. O INPREVID

comunicará ao Departamento de Gestão de Pessoas, via ofício, o pagamento dos

aposentados que eram ativos nos meses de março, abril e maio de 2020. Encerrados os

temas do INPREVID, o Presidente Vanz comunicou a renúncia da conselheira Sra.

Leonice Fátima Crotti Testolin, dos seus mandatos no Conselho Administrativo e no

Comitê de Investimentos. O Conselho Administrativo indicou o conselheiro Sr. Wolmar

Erdmann para compor o Comitê de Investimentos, oficializado pelo Decreto nº

19.900/2023, de 9 março de 2023. Concluídos todos os trabalhos do INPREVID,

passou-se à análise das contas do FASM de fevereiro/2023: Receitas arrecadadas: R$

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

694.726,96. Despesas empenhadas: R$ 815.776,78. Rendimentos das aplicações: R$

67.173,98. O FASM realizou, nos meses de janeiro e fevereiro de 2023, levantamento de

bens patrimoniais e materiais de expediente inservíveis. Após a catalogação dos itens: os

bens patrimoniais inservíveis foram transferidos ao Depósito de Inoperantes (Ofício nº

002/2023/FASM), para posterior leilão de descarte; os bens eletrônicos em desuso foram

transferidos ao Departamento de T.I (Ofício nº 003/2023/FASM); os materiais de

expediente degradados foram devidamente descartados; e os materiais de expediente em

desuso foram doados às Secretarias Municipais de Educação e Administração (Ofício nº

070/2023/INPREVID e Ofício nº 082/2023/INPREVID). Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada, assim como esta ata, que segue assinada pelos presentes.

            VILSO VANZ            WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID         Presidente do Conselho Administrativo

        TÂNIA REGINA CESCO                       KAROLINA BORSATTI

Membro do Conselho Administrativo           Membro do Conselho Administrativo

JUSTINA INEZ FRUET DE LIMA

Membro suplente do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br